2018-2020年常德市生态滤池维护专项资金
绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，湖南德恒联合会计师事务所（普通合伙）对常德市城市排水服务所（原名常德市城市排水管理处）负责的2018-2020年生态滤池维护项目进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、基本情况
（一）项目概况

1.项目背景

近年来，常德市对城区部分泵站进行了生态滤池工艺升级改造，涉及船码头、夏家垱、余家垱等13个泵站，泵站均按海绵城市理念设计生态滤池。

2.项目主要内容

根据海绵城市建设运维要求，为保障生态滤池工艺处理效果及出水水质，对生态滤池进行渠道疏通、管网维护、淤泥清理、闸门维修等日常维护工作。

3.项目实施情况

常德市城市排水服务所按照《常德市排水管理处安全巡查工作实施方案》对城区泵站进行日常安全巡查，对环保督查整改新建成的13处生态滤池运行情况进行督导。同时组织保洁队伍全天候对生态滤池进行保洁捞渣，确保水面干净。

4.项目资金投入和使用情况

2018-2020年生态滤池维护项目预算安排278.58万元，2018年年初结转14.57万元，实际到位293.15万元（含2018年年初结转14.57万元），实际支出293.15万元。
（二）项目绩效目标

1.项目总体目标

管理好城区海绵泵站生态滤池，确保滤池初期雨水处理能力，发挥其净化水质、美化城市的功用。

2.年度具体目标
2018年度对7处海绵泵站生态滤池及生态滤池水生植物进行维护（滤池：楠竹山、杨武垱、粟家垱、柏子园、夏家垱、船码头、余家垱）。

2019年度对10处海绵泵站生态滤池及生态滤池水生植物进行维护（新增滤池：邵家垱、沾天湖、聚宝）。

2020年度对13处海绵泵站生态滤池及生态滤池水生植物进行维护（新增滤池：长港、毛家垱、尼古桥）。具体的滤池面积如下表：

	序号
	滤池名称
	滤池面积(㎡)

	1
	楠竹山
	2300

	2
	杨武垱
	2591

	3
	粟家垱
	7710

	4
	柏子园
	18900

	5
	夏家垱
	9060

	6
	船码头
	8400

	7
	余家垱
	3404

	8
	邵家垱
	1428

	9
	长港
	700

	10
	聚宝
	6786

	11
	尼古桥
	6000

	12
	毛家垱
	3000

	13
	沾天湖
	26117

	                         合  计
	96396

（1）数量指标：各生态滤池每天进水口清渣施工2次、每天进出水口清除淤泥和生物膜施工2次、每年收割芦苇和其他草本植物施工1次、每年疏松滤池板结构层1次。2018-2020年生态滤池施工维护目标为43860次。

（2）质量指标：各生态滤池进水口滤网无堵塞，进水流畅无阻碍；进水口石砾层无污泥覆盖，出水通道无生物膜漂浮；及时治虫打药，防止滤池植物发生病虫害；滤池植物分布均匀，发现空旷和杂草地要及时移栽；按规定要求和规定期限收割芦苇和其他草本植物；清扫、打捆、装袋、上车，安全清运到指定位置；用耙齿疏松滤池板结构1-1.5厘米，无死角。

（3）时效指标：各项工作按计划及时完成。

（4）成本指标：每年成本控制在预算范围内。

（5）社会效益：无生态滤池水污染问题导致的投诉事件。

（6）生态效益：减少污染，美化环境，提升城乡居民的生活质量。

（7）可持续影响：建立长效机制，确保安全、正常高效运行。

（8）社会公众满意度：群众满意度≧95%。

二、绩效评价工作开展情况
先后制定具体工作方案、听取项目情况介绍、收集相关文件资料、核实资金使用情况等，选取楠竹山、柏子园、船码头、余家垱、邵家垱、毛家垱、沾天湖等7个生态滤池进行了实地走访，面积达63549平方米，占项目总面积（96396平方米）的65.92%。对151位社会公众进行问卷调查。经统计汇总、综合分析，并与项目单位、市财政局沟通交流后，形成本项目绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分83分，评价等级为“良”。得分明细如下：
（一）项目决策总分18分，扣7分，实得11分。扣分明细：

1.项目立项：项目立项资料提供不完整、不充分，扣3分。

2.绩效目标：项目未单独设立绩效目标，未设定细化、量化、可衡量的指标，扣2分。

3.资金投入：项目资金结余结转不合理，扣2分。

（二）项目过程总分27分，扣4分，实得23分。扣分明细：
1.资金管理：2018年预算执行进度率为58%，2019年预算执行进度率为91%，扣2分。

2.组织实施：项目实施的服务内容未落实到位，扣2分。

（三）项目产出总分30分，扣5.5分，实得24.5分。扣分明细：

1.产出数量： 4项实施内容均未按要求执行到位，扣4分。

2.产出质量：楠竹山、船码头、沾天湖等3处生态滤池维护质量不达标，扣1.5分。

（四）项目效益总分25分，扣0.5分，实得24.5分。扣分明细：

1.社会公众满意度：社会公众总体满意度为93.5%，扣0.5分。

四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况

1.项目立项。项目立项符合行业发展规划和政策要求，与部门职责范围相符，属于部门履职所需。

2.绩效目标。常德市城市排水服务所编制了部门绩效总体目标，但生态滤池维护项目未以科学的方法设立细化、量化的绩效目标。
3.资金投入。2018年预算批复79.07万元、上年结转14.57万元、实际到位93.64万元；2019年预算批复95.22万元、上年结转39.58万元、实际到位134.80万元；2020年预算批复104.29万元、上年结转12.49万元、实际到位116.78万元。

    （二）项目过程情况
1.资金管理

（1）资金到位率。2018-2020年预算总批复278.58万元，2017-2019总结转66.64万元、实际到位345.22万元，资金到位率100%。

（2）预算执行率。2018年实际支出资金54.05万元，资金执行率58%（54.05/93.64)；2019年实际支出资金122.32万元，资金执行率91%；2020年实际支出资金116.78万元，资金执行率100%。

（3）资金使用合规性。资金拨付审批程序及手续完整。

2.组织实施

（1）管理制度健全性。常德市城市排水服务所制定了《江北城区雨污机埠维护专项资金管理办法》、《生态滤池维护管理制度》等项目管理制度。

（2）制度执行有效性。未严格按照《生态滤池维护管理制度》执行。

（三）项目产出情况

1.产出数量。2018-2020年生态滤池施工维护目标为43860次，实际2018年度施工维护62次、2019年度施工维护177次、2020年度施工维护155次、收割芦苇及其它草本植物施工26次，合计施工维护420次,目标未完成。

2.产出质量。经现场核查，沾天湖生态滤池存在装袋的芦苇未及时清运，楠竹山、船码头生态滤池进水口石砾层有污泥覆盖，维护质量未达标，目标未完成。

3.产出时效。根据常德市城市排水服务所2018-2020年零星工程工作量进行审核，每季度所安排的工作均能按时完成，目标完成。

4.产出成本。2018年生态滤池维护面积为51202平方米，维护成本为10.56元/平方米，支出54.05万元；2019年滤池维护面积为61279平方米，维护成本为19.96元/平方米，支出122.32万元；2020年滤池维护面积为96396平方米，维护成本为12.11元/平方米，支出116.78万元。成本均控制在年度预算范围内，目标完成。

（四）项目效益情况

1.社会效益。生态滤池有效的解决服务区域内的水污染问题，2018-2020年未发生生态滤池水污染问题投诉事件,目标完成。

2.生态效益。生态滤池有效避免了污水对河道、地下水造成污染，进一步美化了环境，提升了城乡居民的生活质量，目标完成。
3.可持续影响。建立长效机制，确保生态滤池安全、正常高效运行，目标完成。
4.社会公众满意度。根据问卷调查结果，社会公众总体满意度为93.5%，目标未完成。

五、主要做法及经验
（一）加强科学调度，确保生态滤池排水工作有序进行

常德市城市排水服务所成立了生产调度科负责日常调度管理，加强日常督导，以“月巡查—月通报”管理模式，对巡查发展的问题以通报形式下发到各个站点，并督促及时进行整改。

（二）加大维护力度，落实海绵城市建设工作要求

生态滤池是海绵城市建设的重要基础设施，常德市城市排水服务招标专业维护队伍对生态滤池进行维护管理，及时对各生态滤池进行芦苇收割、补种、表面清砂等工作，确保滤池功能正常，并对生态滤池景观出水口的进行技改，解决景观水溢流问题。

六、存在的问题及原因分析
（一）年度绩效目标管理不到位

常德市城市排水服务所未围绕生态滤池维护项目设定年度绩效目标，对项目具体的实物工作量能否较好的执行到位缺少考核，需根据项目的实际情况设立细化、量化的绩效目标。

（二）档案资料归档不齐全，基础工作欠佳

评价小组通过对现场招投标资料、合同资料、备案资料、验收资料等工程项目基础资料进行检查，发现资料归档整理不完善。

（三）预算欠精准

常德市城市排水服务所2018年项目资金结转结余39.58万元，资金执行率为58%；2019年项目资金结转结余12.49万元，资金执行率为91%。

（四）个别生态滤池未严格执行管理制度及工作服务方案

1.评价工作小组现场勘察余家垱、邵家垱、毛家垱等3个生态滤池未按《生态滤池维护管理制度》要求在旁设置宣传牌，楠竹山生态滤池中存在塑料袋、塑料瓶等杂物。

2.通过公开招标，常德战海园林绿化工程有限公司对生态滤池进行维护，招标文件服务方案中约定“进水口清渣施工及进出水口清除淤泥、生物膜施工需每天两次”、“收割芦苇和其它草本植物施工需每年一次”，根据常德市城市排水服务所零星工程工作量明细表进行核实，发现2018年度各生态滤池平均施工维护7.8次、2019年度各生态滤池平均施工维护17.7次、2020年度各生态滤池平均施工维护11.9次，各生态滤池在三年维护工作中收割芦苇、其它草本植物施工均只执行了一次。

（五）主管部门对部分生态滤池维护的监管不到位

    通过对楠竹山、杨武垱、粟家垱、柏子园、夏家垱、船码头、余家垱7个生态滤池进行现场勘察，发现沾天湖生态滤池存在将粉碎后已装袋的芦苇和其他草本植物滞留在芦苇池中，未及时清运至指定位置；楠竹山、船码头生态滤池进水口石砾层有污泥覆盖的情况。

上述问题存在的原因主要有以下方面：

一是常德市城市排水服务所对年度预算编制和绩效目标不够重视，所内相关科室沟通不畅。

二是在2017年正式接管生态滤池维护工作后，按照生态滤池设计方德国汉诺威公司的管理理念，生态滤池无需过多人为干预，任其自然生长，禁止对滤池内植物进行收割，只对滤池进行了一些基本的日常维护，造成资金结转较多。

三是常德市城市排水服务所采取了零预算的招标模式对生态滤池的维护进行招标，招标文件中明确了维护项目的种类，并未明确实际工程量及总价，但在日常操作过程中是按实际派发的任务进行考核结算，与考核指标不相符，因此生态滤池实际维护频次与投标文件中的维护频次存在差异。

    四是常德市城市排水服务所对生态滤池维护的管理制度执行力有所欠缺，验收及资料归档时把关不够严格。

七、有关建议

（一）合理设计绩效目标，坚持贯穿项目始终

按照预算绩效管理要求，进一步强化绩效管理的责任意识，切实加强组织和领导，从人员安排和技术配备等方面给予充分保障，在申报绩效目标时，要对项目的预期产出和效果进行明确、清晰的描述，同时需结合项目实际情况，定量和定性指标相结合，科学合理设计绩效目标，项目绩效目标作为以后评价项目实施情况的依据，使绩效管理贯穿于项目始终。

（二）建立管理考核机制，档案管理落到实处
　　建立项目档案管理考核机制，是提高项目档案管理工作效率、实现项目档案高质量的重要手段。项目主管部门应将项目各环节的资料进行整理、归档。在每年初把项目档案工作列入项目经济目标考核，列入工作计划，每年底对各部门及有关人员的项目档案管理目标进展及优劣情况进行考核。使项目档案管理和施工文件的形成、积累、整理工作真正做到分管有领导、管理有制度、实施有人员、存放有装具、执行有手段，从而更好提升项目档案的质量。

（三）加强预算执行管理，加快预算执行进度

为今后加强和规范部门单位结转结余资金的管理，进一步提高财政资金的使用效率，提出以下管理工作建议：

1.进一步加强部门单位对项目预算的前期论证和筹划准备工作，如实反映项目申报的真实性，加快项目建设进度和付款进度，确保项目及时完工发挥效益。

2.加大对部门单位实有资金账户结余资金的清查清收力度，财政部门应对辖属预算单位实有账户中的结余资金性质进行仔细甄别，对属于财政性的存量资金要及时收回，减轻财政支出压力。

3.细化预算编制，增强部门预算编制完整性和科学性。进一步明确规范细化资金的使用范围，清楚界定项目资金使用边界，提高资金使用效益，压减年末结余资金规模，提高预算执行率。

（四）建立责任到人制度，落实服务管理

为确保财政项目资金绩效最大化，建议建立项目申报推荐人制度和跟踪监管责任制度，即从项目推荐开始，指定专人负责，明确项目单位和推荐人在项目申报、跟踪监管等各环节的责任。项目如需变更，应由相关责任人按项目管理制度和程序履行相关变更手续，确保制度执行规范，防止随意变更项目内容和规模的情况发生。

（五）严控项目管理工作，确保项目发挥作用

定期监督管理实施单位项目开展情况的意义在于通过公正、公平的方式，让履约能力和技术管理水平好的单位履行项目应尽的义务，同时也使财政资金的产出发挥出好的效果。从目前的实际情况来看，主管部门管理规范性有待进一步提高，针对相关问题，要严格要求项目实施单位按照相关规定履行职责，坚决杜绝基础工作上的瑕疵和管理上的漏洞。

八、其他需要说明的问题

生态滤池维护项目需根据常德市的具体情况，进一步修订完善《常德市城市排水服务所生态滤池管理制度》并严格按制度开展项目维护工作。严格按照财务制度合理安排、规范使用项目资金，继续探索项目投入与产出的最佳平衡点，进一步提高项目绩效管理水平。

附件：1.常德市2018-2020年生态滤池维护项目基础数据表

      2.常德市2018-2020年生态滤池维护项目财政支出绩

        效指标表

      3.常德市2018-2020年生态滤池维护项目问卷调查

—14—